06.11.2024 г. №42
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
МАМСКО-ЧУЙСКИЙ РАЙОН
ВИТИМСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ
 АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О создании групп управления на маршрутах
пешей эвакуации населения на территории
Витимского муниципального образования

В соответствии с Федеральными законами от 12.02.1998 года № 28-ФЗ «О гражданской обороне», от 21.12.1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановлением Правительства Российской Федерации от 26.11.2007 года № 804 "Об утверждении Положения о гражданской обороне в Российской Федерации", приказом МЧС Российской Федерации от 14.11.2008 года № 687 «Об утверждении Положения об организации и ведении гражданской обороны в муниципальных образованиях и организациях», постановлением Правительства Российской Федерации от 30.11.2023 г. № 2056 дсп «О порядке эвакуации населения, материальных и культурных ценностей в безопасные районы», распоряжением Правительства Иркутской области от 17.05.2016 г. № 225-рп «Об организации эвакуации населения материальных и культурных ценностей в безопасные районы в Иркутской области», руководствуясь Уставом Витимского муниципального образования, администрация Витимского городского поселения

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Положение о группах управления на маршрутах пешей эвакуации населения на территории Витимского муниципального образования (Приложение 1).
2. Утвердить перечень организаций, создающих группы управления на маршрутах пешей эвакуации населения на территории Витимского муниципального образования (Приложение 2).
3. Рекомендовать руководителям предприятий и организаций, независимо от форм собственности, расположенных на территории Витимского  муниципального образования, обеспечивающих эвакуационные мероприятия на маршрутах пешей эвакуации населения:
2.1. Создать группы управления на маршрутах пешей эвакуации населения в соответствии с Положением.
2.2. Укомплектовать группы управления на маршрутах пешей эвакуации населения личным составом.
2.3. Обеспечить группы управления на маршрутах пешей эвакуации населения средствами связи и имуществом.
4. Утвердить состав группы управления на маршрутах пешей эвакуации населения на территории Витимского муниципального образования (Приложение 3).
[bookmark: _GoBack]5.Настоящее Постановление  опубликовать в бюллетене нормативно-правовых актов «Витимский вестник» и разместить в сети Интернет на официальном сайте Витимского муниципального образования.
6.Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю за собой.

	Глава администрации
Витимского городского  поселения                                           Н.В. Балуткин

[bookmark: _Hlk172192281]Приложение 1
к постановлению администрации
Витимского городского поселения
№ 42 от 06.11.2024 г.

ПОЛОЖЕНИЕ
о группах управления на маршрутах пешей эвакуации населения
на территории  Витимского муниципального образования

ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

Группа управления на маршруте пешей эвакуации населения (далее – группа управления) на территории Витимского муниципального образования (далее –Витимское МО) предназначена для обеспечения управления движением пеших колонн и поддержания порядка на маршруте движения от исходного пункта до конечного пункта эвакуации. Группу управления возглавляет начальник маршрута пешей эвакуации (далее – начальник группы управления).
Пешие колонны формируются по 50-100 человек в каждой. Председателем эвакуационной комиссии Витимского муниципального образования  при формировании колонны во главе групп назначаются старшие.
Количество маршрутов пешей эвакуации определяется при планировании подготовки и проведения эвакуационных мероприятий на территории Витимского МО, исходя из наличия дорог, не занятых воинскими перевозками, пригодных для следования по ним пешим порядком. В исключительных случаях могут использоваться обочины автомобильных дорог.
Каждая группа управления в подготовительный период к проведению эвакуационных мероприятий обеспечивается связью с эвакуационной комиссией Витимского МО (далее – ЭК Витимского МО), направляющими пешие колонны на маршруты эвакуации и начальниками ПВР, принимающих пешие колонны.
При подготовке и проведении эвакуации населения группа управления размещается непосредственно на исходном пункте маршрута, который определен согласно приложению № 2 к настоящему постановлению.
На исходном пункте пешей эвакуации предусматриваются места для прибывающих пеших колонн из СЭП для инструктирования старших групп пеших колонн и эвакуируемого населения о порядке движения и поведения на маршруте.
Определение перечня организаций, на базе которых формируются группы управления, мест развертывания исходных пунктов пешей эвакуации возлагается на ЭК Витимского МО при планировании подготовки и проведения эвакуационных мероприятий на территории Витимского МО.
Оснащение исходного пункта пешей эвакуации материально-техническими средствами для работы групп управления обеспечивается организациями, на территории которых разворачивается исходный пункт, и организациями, формирующими группы управления.
В состав группы управления входят представители организаций, персонал с наибольшей численностью которых выводится по данному маршруту и специалисты администрации Витимского городского поселения.
Состав группы управления из числа представителей организации, на базе которой создается группа управления, назначается приказом руководителя организации.
Начальник группы управления подчиняется председателю ЭК Витимского МО и руководителю ГО организации. В своей деятельности личный состав группы управления руководствуется нормативными правовыми актами Российской Федерации, Иркутской области, администрации Витимского городского поселения и настоящим Положением.

ОСНОВНЫЕ ЗАДАЧИ ГРУПП УПРАВЛЕНИЯ

Основной задачей группы управления является:
	1) Организация и обеспечение движения пеших колонн на маршрутах пешей эвакуации.
2) Регулирование и управление движением пеших колонн, обеспечение охраны общественного порядка (далее – ООП) на маршрутах пешей эвакуации во взаимодействии с ОП МВД России «Бодайбинский» рп.Мама.
Ведение инженерной разведки.
Ведение радиационной и химической разведки.
[bookmark: _Hlk178597732]Оказание силами подвижных врачебных бригад ОГБУЗ «Районная больница Мамско-Чуйского района » ФАП  (далее – ФАП ) медицинской помощи заболевшим в пути следования.
Сбор и обобщение информации о движении пеших колонн на маршрутах пешей эвакуации, предоставленной старшими групп пешей колонны, контроль выполнения графика движения.
Поддержание постоянной связи с ЭК Витимского МО, начальниками ПВР.
Определение мест больших и малых привалов на маршрутах пешей эвакуации.
Своевременное представление в ЭК Витимского донесений с нарастающим итогом о ходе эвакуации населения пешим порядком.

СТРУКТУРА ГРУПП УПРАВЛЕНИЯ

Для обеспечения работы групп управления при их развертывании на исходных пунктах пешей эвакуации в состав групп управления включаются:
Подвижные наряды ООП от ОП МВД России «Бодайбинский» рп.Мама.
Подвижные медицинские бригады от ФАП.
Расчет выделения указанных сил и средств определяет ЭК Витимского МО при планировании подготовки и проведения эвакуационных мероприятий на территории ВитимскогоМО. Письменные заявки на выделение сил и средств, согласно расчету, направляются руководителям соответствующих учреждений, предприятий.
В состав группы управления входят:
Начальник группы управления.
Звено связи – 2 человека.
Звено учета прохождения колонн – 3 человек.
Звено регулирования движения и охраны общественного порядка – 2 человека.
Звено медицинской помощи – 2 человека.

Функциональные обязанности начальника группы управления включают в себя:
В мирное время:
Изучение порядка проведения эвакуации и состав эвакуируемых.
Разработку документации группы управления.
Разработку функциональных обязанностей старших звеньев группы управления.
Организацию оснащения материально-техническими средствами звеньев группы управления.
Организацию подготовки личного состава группы управления.
Участие в проводимых учениях, тренировках и других мероприятиях гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций.

При переводе гражданской обороны с мирного на военное время:
Уточнение порядка развертывания группы управления.
Уточнение порядка прохождения колонн эвакуируемого населения по маршруту пешей эвакуации.
[bookmark: _Hlk178598124]При поступлении распоряжения от председателя ЭК Витимского МО организацию сбора личного состава, осуществление развертывания группы управления, установление связи с ЭК Витимского МО, (доложить о готовности к работе), организацию взаимодействия с ПВР и формированиями, обеспечивающими управление движением пеших колонн по территории  Витимского МО.

С получением распоряжения на проведение эвакуации осуществлять:
Контроль направления движения и время прохождения пеших колонн.
Организацию учета выводимого по маршруту пешей эвакуации населения.
Инструктирование старших пеших колонн о направлении движения и особенностях маршрута пешей эвакуации.
Организацию обеспечения эвакуируемого населения водой и оказания медицинской помощи больным.
Организацию поддержания общественного порядка на маршруте пешей эвакуации.
Организацию информирования эвакуируемого населения об обстановке.
Организацию укрытия эвакуируемого населения в естественных укрытиях на маршруте пешей эвакуации при возникновении угрозы жизни людей.
Предоставление докладов о ходе пешей эвакуации населения в ЭК Витимского МО.
Функциональные обязанности состава группы управления разрабатываются и утверждаются начальником группы управления.

ПОРЯДОК РАБОТЫ ГРУПП УПРАВЛЕНИЯ

В мирное время:
Уточнение личного состава групп управления, схем оповещения.
Подготовка материально-технических средств для обеспечения групп управления.
Изучение маршрута эвакуации и его элементов.
Уточнение карточек маршрутов эвакуации с обозначением на них мест малых и больших привалов.
Участие в проводимых учениях, тренировках и других мероприятиях гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций.
Подготовка личного состава групп управления.

При переводе гражданской обороны с мирного на военное время:
Организуется оповещение, сбор личного состава групп управления, их обеспечение средствами индивидуальной защиты и рабочими документами.
Оборудуются помещения необходимым инвентарем и имуществом для работы групп управления на исходных пунктах маршрутов эвакуации.
Проверяется готовность системы связи и оповещения.
Устанавливается связь с ЭК Витимского МО, ПВР.
Уточняются силы и средства, выделяемые в группы управления для ООП, медицинского, продовольственного и транспортного обеспечения.
Проводится рекогносцировка маршрутов пешей эвакуации.
Уточняются документы и карточки маршрутов эвакуации.
Организуется круглосуточное дежурство на исходных пунктах пешей эвакуации.
Представляются донесения в ЭК Витимского МО о ходе выполнения подготовительных мероприятий.

С получением распоряжения на проведение эвакуации:
По распоряжению председателя ЭК Витимского МО группы управления развертывают исходные пункты пешей эвакуации и приступают к работе.
Звенья учета прохождения колонн групп управления встречают пешие колонны и учитывают количество населения в них.
Начальники групп управления проводят инструктаж старших пеших колонн и выдают им карточки маршрутов эвакуации.
Подвижные наряды ООП сопровождают движение пеших колонн и обеспечивают защиту эвакуируемого населения на маршруте.
Подвижные медицинские бригады обеспечивают оказание медицинской помощи в пути следования эвакуируемым, при необходимости нуждающихся госпитализируют в ближайшее лечебное учреждение.
Начальники групп управления представляют донесения в ЭК Витимского МО о ходе выполнения эвакуационных мероприятий.
По окончании выполнения эвакуационных мероприятий группы управления по распоряжению председателя ЭК Витимского МО направляют личный состав к месту своей постоянной работы.

Документация разрабатывается начальником группы управления заблаговременно и включает следующие документы:
Положение о группе управления.
Штатно-должностной список личного состава.
Функциональные обязанности личного состава.
Схема организационной структуры.
Схема оповещения личного состава в рабочее и нерабочее время.
Схема связи и управления.
Календарный план работы группы управления.
График контроля за ходом эвакуации.
Табель срочных донесений.
Журнал учета отданных и полученных распоряжений.
Карточка маршрута эвакуации.
Телефонный справочник.

Приложение 2
к постановлению администрации
Витимского городского поселения
№ 42  от 06 ноября 2024 г.

ПЕРЕЧЕНЬ
организаций, создающих группы управления на территории
Витимского муниципального образования

	№ п/п
	Наименование организации, создающей группу управления
	Номер и наименование маршрута
	Исходный пункт маршрута
	Конечный пункт маршрута

	1.
	ООО «Альянсстройресурс»
 ( по согласованию)
	Маршрут № 1
 п.Колотовка улицы: Школьная , Лесная , Советская , Геологическая

	п.Колотовка ул.Советская дом 1 (клуб)
	ПВР № 1
п. Мусковит, ул. Комсомольская , д. 7

	2.
	1-ый энергоучасток Мамско-Чуйские сети ОГУЭП «Облкоммунэнерго» ( по согласованию)
	Маршрут № 2
п.Мусковит улицы:  улица Садовая , улица Дачная , улица Ленина

	ПЧ 165

	ПВР № 1
п.Мусковит, ул. Комсомольская , дом 7

	3.
	Администрация Витимского городского поселения
	Маршрут № 3
улицы: Школьная , Советская, Геологическая , Новая , Набережная

	Администрация Витимского городского поселения
(ул.Советская , д. 13)

	ПВР № 2
п. Витимский, ул. Школьная , д. 13

Приложение 3
к постановлению администрации
Витимского городского поселения
№ 42  от 06 ноября 2024 г.
Состав группы управления на маршрутах
пешей эвакуации населения на территории
Витимского муниципального образования

1.Начальник группы управления – уполномоченный по делам ГО и ЧС , ПБ , главный специалист .
2. Звено связи:
2.1. Инспектор ВУС администрации .
3. Звено учета прохождения колонн:
3.1. Главный специалист по социальной работе и ЖКХ ;
3.2 Ведущий специалист по управлению муниципальным имуществом .
4. Звено регулирования движения и охраны общественного порядка:
4.1. Председатель Думы Витимского городского поселения
4.2. Представитель ОП  МВД России «Бодайбинский» дислокация п.Мама - 1 человек (по согласованию).
5. Звено медицинской помощи – сотрудники ФАП п.Колотовка , Мусковит , Витимский  (по согласованию).